
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-9892/2022 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров
04.07.2022                                                                                      г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на
нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее –
Комиссия) в составе:

Председательствующего:

членов Комиссии:

при участии посредством видеоконференцсвязи представителей от
ООО «Посейдон», ОАО «РЖД»,

рассмотрев жалобу ООО «Посейдон» (далее также - Заявитель) на
действия ОАО «РЖД» (далее также - Заказчик) при проведении
открытого конкурса среди субъектов малого и среднего
предпринимательства в электронной форме № 492/ОКЭ-ЦДИ/21 на право
заключения договора оказания услуг по комплексной уборке
административно-бытовых, производственных, санитарно-гигиенических
помещений и прилегающей территории для нужд Приволжской дирекции
инфраструктуры (реестровый № 32110518156, далее — Закупка),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на
действия Заказчика при проведении Закупки.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции по правилам настоящей статьи антимонопольный орган
рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица,
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной
комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае,
если торги, проведение которых является обязательным в соответствии



с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в
соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
(далее — Закон о закупках), за исключением жалоб, рассмотрение
которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в
антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах,
а в случае, если такое обжалование связано с нарушением
установленного нормативными правовыми актами порядка размещения
информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в
торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы
которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев,
позволяющих участникам закупок обжаловать в антимонопольный орган
в порядке, установленном таким органом, действия (бездействие)
заказчика при закупках товаров, работ, услуг, в их числе осуществление
заказчиком закупки с нарушением требований настоящего
Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или) осуществления
закупки, содержащегося в утвержденном и размещенном в единой
информационной системе положении о закупке такого заказчика.

Жалоба Заявителя отвечает требованиями пункта 1 части 10 статьи 3
Закона о Закупках.

16.06.2022 на электронной торгов площадке ООО «РТС-тендер» был
размещен протокол рассмотрения вторых частей заявок №492/ОКЭ-
ЦДИ/21 от 16.06.2022 г., согласно которому заявка Заявителя была
отклонена.

Заявитель считает данное отклонение неправомерным.

Также Заявитель отмечает, что данный протокол не был размещён в ЕИС.

Помимо этого Заявитель указывает на неисполнение Заказчиком
предписания по делу № 077/07/00-16971/2021.

Представитель Заказчика с доводами жалобы не согласился,
представил письменные возражения и материалы.



Проверив обоснованность доводов, приведенных в жалобе, в
возражениях на нее и в выступлениях присутствовавших на заседании
представителей участвующих в деле лиц, изучив материалы дела,
Комиссия приходит к следующим выводам.

30.09.2021 Комиссия Московского УФАС России по результатам
рассмотрения жалобы ООО «Посейдон» на действия ОАО «РЖД» при
проведении открытого конкурса среди субъектов малого и среднего
предпринимательства в электронной форме № 492/ОКЭ-ЦДИ/21 на право
заключения договора оказания услуг по комплексной уборке
административно-бытовых, производственных, санитарно-гигиенических
помещений и прилегающей территории для нужд Приволжской дирекции
инфраструктуры (реестровый № 32110518156) приняла решение о
признании жалобы обоснованной.

Также Заказчику было выдано обязательное для исполнения
предписание.

Заявитель в своей жалобе указывает на неисполнение Заказчиком
предписания по делу № 077/07/00-16971/2021.

Комиссия в свою очередь отмечает следующее.

Согласно части 10 статьи 3 Закона о закупках любой участник закупки
вправе обжаловать в антимонопольном органе в порядке,
установленном статьей 18.1 Федерального закона от 26 июля 2006 года
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции», с учетом особенностей,
установленных настоящей статьей, действия (бездействие) заказчика,
комиссии по осуществлению закупок, оператора электронной площадки
при закупке товаров, работ, услуг, если такие действия (бездействие)
нарушают права и законные интересы участника закупки. Обжалование
осуществляется в следующих случаях:

1) осуществление заказчиком закупки с нарушением требований
настоящего Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или)
осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и
размещенном в единой информационной системе положении о закупке
такого заказчика;

2.1) нарушение оператором электронной площадки при осуществлении
закупки товаров, работ, услуг требований, установленных настоящим
Федеральным законом;

3) неразмещение в единой информационной системе положения о
закупке, изменений, внесенных в указанное положение, информации о
закупке, информации и документов о договорах, заключенных



заказчиками по результатам закупки, а также иной информации,
подлежащей в соответствии с настоящим Федеральным законом
размещению в единой информационной системе, или нарушение сроков
такого размещения;

4) предъявление к участникам закупки требований, не предусмотренных
документацией о конкурентной закупке;

5) осуществление заказчиками закупки товаров, работ, услуг в
отсутствие утвержденного и размещенного в единой информационной
системе положения о закупке и без применения положений
Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», предусмотренных частью 8.1
настоящей статьи, частью 5 статьи 8 настоящего Федерального закона,
включая нарушение порядка применения указанных положений;

6) неразмещение в единой информационной системе информации или
размещение недостоверной информации о годовом объеме закупки,
которую заказчики обязаны осуществить у субъектов малого и среднего
предпринимательства.

Комиссия также отмечает, что в соответствии со статьей 18.1 Закона о
защите конкуренции антимонопольный орган рассматривает жалобы на
процедуру проведения торгов и порядок заключения договора.

В данном случае Заявитель указывает на неисполнение выданного
предписания рамках дела № 077/07/00-16971/2021.

Вместе с тем, довод о не исполнении предписания не может являться
основанием для подачи жалобы в соответствии с частью 10 статьи 3
Закона о закупках, со статьей 18.1 Закона о защите конкуренции.

В связи с чем Комиссия оставляет данный довод без рассмотрения.

В части довода об отклонении заявки Заявителя Комиссия отмечает
следующее.

Согласно пункту 3.17.1 Документации Закупки конкурсная заявка должна
содержать всю требуемую в конкурсной документации информацию и
документы, должна быть оформлена в соответствии с требованиями
конкурсной документации и действовать не менее 120 (ста двадцати)
дней с даты окончания срока подачи заявок.

В соответствии с пунктом 3.17.2 Документации Закупки конкурсная заявка
участника, не соответствующая требованиям конкурсной документации,
отклоняется.



Комиссией установлено, что заявка Заявителя была подана 16.08.2021.

На основании пункта 3.9.4.4. Документации Закупки участник конкурса не
допускается к участию в конкурсе в случае несоответствия конкурсной
заявки требованиям конкурсной документации.

Принимая во внимание, что на момент рассмотрения конкурсных заявок,
поданных на участие в закупке, заявка Заявителя не соответствовала
требованиям пунктом 3.17.1. Документации Закупки, в части срока
действия заявки, Заявителю было отказано в допуске к участию в
закупке.

Заявитель в своей жалобе указывает на пункты 3.9.8, 3.9.16 Документации
Закупки.

Пунктом 3.9.8 Документации Закупки до истечения срока действия
конкурсной заявки участнику может быть предложено продлить срок
действия конкурсных заявок и обеспечения конкурсной заявки.
Участники вправе отклонить такое предложение, не утрачивая права на
обеспечение конкурсной заявки (если в извещении и конкурсной
документации содержится требование о предоставлении обеспечения
конкурсной заявки). В случае отказа участника от продления срока
действия заявки ему возвращаются денежные средства, перечисленные
в качестве обеспечения заявки (в случае предоставления обеспечения
заявки в форме внесения денежных средств), а конкурсная заявка
такого участника отклоняется.

Согласно пункту 3.9.16 Документации Закупки заказчик вправе допустить
участника к участию в конкурсе в случае, если участник или его
конкурсная заявка не соответствуют требованиям конкурсной
документации, но выявленные недостатки носят формальный характер и
не влияют на содержание и условия заявки на участие в конкурсе, а
также на условия исполнения договора и не влекут рисков неисполнения
обязательств, принятых таким участником в соответствии с его
конкурсной заявкой.

Таким образом, в данной случае предусмотрено право, но не
обязанность направления соответствующего предложения о продлении
срока действия заявки.

Также, исходя из пункта 3.9.16 Документации Закупки, у Заказчика
имеется право, но не обязанность допустить участника в случае, если
участник или его конкурсная заявка не соответствуют требованиям
конкурсной документации, но выявленные недостатки носят формальный
характер и не влияют на содержание и условия заявки на участие в
конкурсе, а также на условия исполнения договора и не влекут рисков



неисполнения обязательств, принятых таким участником в соответствии с
его конкурсной заявкой.

При этом Заявитель конклюдентно согласился (п. 1 ст. 8 ГК РФ) на все
условия документации в момент подачи им заявки на участие в Закупке,
а равно принял на себя риски по отклонению заявки в случае
несоблюдения таких условий. В этой связи у Комиссии отсутствуют
правовые основания к выявлению в действиях Заказчика нарушения
требований действующего законодательства о закупках, поскольку
последний действовал в соответствии с требованиями собственной
документации, которая не была оспорена Заявителем ни в
административном, ни в судебном порядке.

Таким образом, Комиссия признает данный довод жалобы
необоснованным.

Что касается довода о неразмещении Заказчиком протоколов,
составленных по результатам рассмотрения заявок, то Комиссией
установлено следующее.

В соответствии с пунктом 1 Постановлением Правительства Российской
Федерации от 06.03.2022 № 301 «Об основаниях неразмещения в единой
информационной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд сведений о
закупках товаров, работ, услуг, информации о поставщиках
(подрядчиках, исполнителях), с которыми заключены договоры (далее –
Постановление № 301) основаниями неразмещения в единой
информационной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд сведений о
закупке товаров, работ, услуг, информации о поставщике (подрядчике,
исполнителе), с которым заключен договор по результатам закупки,
являются введение политических или экономических санкций
иностранными государствами, совершающими недружественные
действия в отношении Российской Федерации, граждан Российской
Федерации или российских юридических лиц, и (или) введение
иностранными государствами, государственными объединениями и
(или) союзами и (или) государственными (межгосударственными)
учреждениями иностранных государств или государственных
объединений и (или) союзов мер ограничительного характера в
отношении заказчика, осуществляющего закупку.

Учитывая тот факт, что ОАО «РЖД» является заказчиком, в отношении
которого иностранными государствами введены санкции и меры
ограничительного характера, а также учитывая требования
Постановления № 301, Заказчиком не были размещены данный



протоколы.

В связи с чем Комиссия признает данный довод жалобы
необоснованным.

Руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,
Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1 . Оставить жалобу ООО «Посейдон» (ИНН: 2130120849;
ОГРН: 1132130007570) на действия ОАО «РЖД» (ИНН: 7708503727,
ОГРН: 1037739877295) при проведении Закупки в части довода о
неисполнении предписания по делу № 077/07/00-16971/2021 без
рассмотрения, в остальной части — признать жалобу необоснованной.

2 . Снять ограничения, наложенные письмом Московского УФАС России
от 28.06.2022 № ЕИ/34230/22.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в
течение трех месяцев со дня его принятия.


